1

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS - CEDEICS

REQUERIMENTO Nº             , DE 2016.

(Do Sr. Herculano Passos)

            Requer a realização de Audiência Pública
Conjunta com a Comissão de Finanças e
Tributação - CFT, a fim de debater a defasagem
nos valores repassados pela Caixa Econômica
Federal aos agentes lotéricos.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta comissão, a realização de Audiência Pública Conjunta com a Comissão de Finanças e

Tributação, a fim de debaterem a defasagem nos reajustes das tarifas pagas pela CEF aos

agentes lotéricos, bem como as consequências trabalhistas e operacionais instaladas no

setor. Além da arrecadação e do repasse dos valores cobrados nos concursos de

prognóstico, os lotéricos executam boa parte das transações de pagamento e

recebimento de diversas tarifas públicas, agindo como importante meio de multiplicação

nas funções de banco comercial, que seriam destinadas à CEF.

Se possível, a referida Audiência Pública deverá ocorrer no dia 29 de junho

de 2016, tendo em vista que estarão presentes nesta capital inúmeros lotéricos de todo o

país, que virão reivindicar a pauta desta reunião junto ao órgão interessado.

                         Convidados:

1. Sr. Gilberto Occhi, Presidente da Caixa Econômica Federal;

2. Sra. Deusdina dos Reis Pereira, Vice-Presidente de Fundos

Governamentais e Loterias da Caixa Econômica Federal;

2

3. Sr. José Manuel M. Gouveia, Presidente da Associação dos

Lotéricos de São Paulo e Interior - ALSPI;

4. Sra. Adriana Domingues, Diretora de comunicação da ALSPI;

5. Sr. Gilmar Cechet, Presidente do Sindicato dos Lotéricos de Santa

Catarina.

Sala das Comissões, em       de                       de 2016.

HERCULANO PASSOS
Deputado Federal

PSD-SP